
Provincia di Como

S1.02 SETTORE AFFARI GENERALI ISTITUZIONALI E LEGALI
S2.05 SERVIZIO STAZIONE APPALTANTE PROVINCIALE - SAP

DETERMINAZIONE  N. 126 / 2024

OGGETTO: SAP COMO - COMUNE DI CANTU'. PROCEDURA DI GARA APERTA AI 
SENSI  DELL'ART.  71  DEL  D.LGS.  36/2023  PER  L'AFFIDAMENTO  DEI 
SERVIZI ASSICURATIVI SUDDIVISA IN SETTE LOTTI DI  GARA PER IL 
PERIODO 31/12/2023-31/12/2026.
NOMINA COMMISSIONE DI GARA. 

IL RESPONSABILE

Richiamate integralmente la determinazione a contrarre n. 1464/23 del 08/11/2023 e s.m.i. 

con cui si dava avvio alla procedura di gara per l’affidamento dell’appalto di cui all’oggetto, che 

prevede,  tra l’altro, che l’aggiudicazione avvenga a favore dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa sulla base del miglior rapporto qualità/prezzo ai sensi dell’art. 108 del D.lgs. n. 

36/2023;

Considerato che, ai fini della valutazione della migliore offerta occorre procedere alla nomina 

della commissione di gara ai sensi dell’art. 93 del D.lgs. 36/2023;

Dato atto che, la Provincia di  Como ha ritenuto opportuno disciplinare, secondo canoni  e 

principi di trasparenza, professionalità, parità di trattamento tra gli operatori, il procedimento 

di individuazione, selezione e nomina nonché la determinazione dei compensi da corrispondere 

ai commissari di gara;

Richiamata:

- la deliberazione del Presidente n. 28 del 21.06.2016 di approvazione del “Regolamento per la 

nomina  delle  commissioni  giudicatrici  negli  appalti  di  lavori,  servizi  e  forniture  e  nelle 

concessioni”;

-  la  deliberazione  del  Presidente  n.  13  del  23.02.2021  di  approvazione  della  modifica  al 

suddetto  Regolamento, in  conformità a quanto previsto  dal  Decreto del  12 febbraio  2018, 

emanato  dal  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  di  concerto  con  il  Ministero 

dell’Economia e delle Finanze, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale del 16 aprile 2018, avente ad 

Copia informatica per consultazione



oggetto: “Determinazione della tariffa di iscrizione all’albo dei componenti delle commissioni 

giudicatrici e relativi compensi”; 

Ritenuta  la  necessità  di  avvalersi,  in  aggiunta  al  Presidente  di  Commissione,  con 

specializzazione nella materia delle gare pubbliche, di due esperti nelle materie cui il presente 

appalto attiene;

Ritenuto,  pertanto, di procedere alla nomina della commissione di gara per l’aggiudicazione 

dell’appalto in oggetto indicato, secondo quanto disposto con il Regolamento di cui sopra;

Visti i curricula della Dott.ssa Marzia Bertucci, Dirigente Area Risorse Umane e Finanziarie del 

Comune di  Cantù e  della  Dott.ssa  Barbara Marelli,  in  servizio  presso il  Settore  Tributi  del 

Comune di Cantù;

Preso  atto  delle  dichiarazioni  di  inesistenza  di  cause  di  incompatibilità  trasmesse  dalla 

Dott.ssa Marelli e dalla Dott.ssa Bertucci in data 17/01/2024;

Ritenuto pertanto, in applicazione del principio di rotazione e per l’esperienza maturata nel 

settore cui il presente appalto attiene, di avvalersi dei suddetti professionisti;

Ritenuto che tutti i componenti la Commissione posseggano le competenze necessarie alla 

valutazione  delle  offerte  tecniche  presentate  dagli  operatori  economici  partecipanti  alla 

procedura in oggetto richiamata;

Richiamate:

 la delibera del Consiglio n. 54 del 07.12.2023 con la quale è stata approvata la nota di 
aggiornamento del DUP 2024/2026;

 la delibera del Consiglio n. 55 del 07.12.2023 di approvazione del bilancio di previsione 
per il triennio 2024/2026;

 la delibera del Presidente n. 165 del 19.12.2023 di approvazione del Piano Esecutivo di 
Gestione per il triennio 2024/2026;

D E T E R M I N A

1. di nominare la Commissione di Gara relativa all’appalto in oggetto, con la composizione di 

seguito indicata:

PRESIDENTE: Dott. Matteo Accardi – Dirigente Responsabile della Stazione Appaltante 

Provinciale di Como;

COMPONENTE: Dott.ssa Marzia Bertucci – Dirigente Area Risorse Umane e Finanziarie in 

Comune di Cantù; 

COMPONENTE: Dott.ssa  Barbara  Marelli  –  responsabile  Settore  Tributi  in  Comune  di 

Copia informatica per consultazione



Cantù;

SEGRETARIO Dott.ssa Elisabetta Lontani – Servizio S.A.P. della Provincia di Como;

2.  di  dare  atto  che  il  curriculum  della  Dott.ssa  Barbara  Marelli  è  allegato  alla  presente 

determinazione,  quale  parte  integrante,  il  curriculum  vitae  del  Dott.  Matteo  Accardi  è 

pubblicato sul sito istituzionale della Provincia di Como www.provincia.como.it nella sezione 

Amministrazione Trasparente ed il curriculum della Dott.ssa Marzia Bertucci è pubblicato sul 

sito istituzionale del Comune di Cantù;

3.  di  dare  atto  che  nessun  compenso  è  dovuto  al  personale  interno  componente  della 

Commissione di gara trovando applicazione il principio di onnicomprensività della retribuzione;

4. di dare atto pertanto che il presente atto non comporta spesa a carico dell’Ente;

5. di pubblicare il presente provvedimento ai sensi dell’art. 28 del D.lgs. 36/2023 sul profilo 

dell’Ente  nella  sezione  Amministrazione  trasparente  e  sul  sito  dell’Osservatorio  Regionale 

Contratti Pubblici.

Lì, 26/01/2024 IL RESPONSABILE
COSTANZO GABRIELLA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Copia informatica per consultazione



 

 

MODELLO EUROPEO PER IL 

CURRICULUM VITAE 
 

 
INFORMAZIONI PERSONALI 

 

Nome  MARELLI BARBARA 

Indirizzo   – 22063 Cantù  

Telefono  031717240 

Fax   

E-mail  barbara.marelli@comune.cantu.co.it 

Nazionalità  Italiana 

Data di nascita   
 

ESPERIENZA LAVORATIVA 
  

• Date (da 1995 – a 1997) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Date (da 1997 a 2024) 

 Collaborazione professionale, da Novembre 1995 a Gennaio 1997 con l'Amministrazione 

comunale di Inverigo (provincia di Como, 8000 abitanti), per lo svolgimento dell'attività di 

amministrazione del personale (elaborazione informatizzata dei cedolini paga, contributi, 

pratiche pensionistiche e di fine rapporto e tutti gli adempimenti contabili inerenti ai 

dipendenti comunali). 

Contratto a tempo indeterminato e tempo pieno dal 1-2-1997 al 26-5-1997 in qualità di 

Istruttore direttivo VII qualifica funzionale – area contabile – settore tributi, presso 

l’Amministrazione comunale di Inverigo. Durante tale periodo ho ricoperto il ruolo di 

responsabile dell’Ufficio tributi, occupandomi dei diversi tributi comunali (ICI, TARSU, 

TOSAP, Pubblicità) nonché della fatturazione del servizio di acquedotto che era svolto 

direttamente dal Comune. 

Contratto a tempo indeterminato e a tempo pieno dal 27-5-1997 con l’Amministrazione 

comunale di Cantù (provincia di Como, 40.000 abitanti) in qualità di responsabile 

dell’Ufficio tributi. Nel Comune di Cantù mi sono sempre occupata di tributi locali, l’ufficio 

gestisce l’Imposta municipale unica, la Tassa sui servizi indivisibili e la Tassa 

smaltimento rifiuti. Inoltre gestisco i rapporti con il concessionario che segue il canone 

sulla pubblicità e sull’occupazione spazi e aree pubbliche. In particolare ho ricoperto le 

seguenti qualifiche: 

D1 (Istruttore direttivo ex VII Q.F.) dal 27-5-1997 al 20-7-1999. Inoltre dal 22-6-

1998 al 31-10-1998 con deliberazione di Giunta comunale n. 292 mi sono state 

conferite le mansioni superiori riferite alla qualifica dirigenziale; 

D3 (Funzionario area economico finanziaria) dal 20-7-1999 a seguito di selezione 

interna e dal 1-8-1999 vi è stato il passaggio alla qualifica D4 per progressione 

orizzontale; 

D5 (Funzionario area economico finanziaria) dal 1-1-2005 a seguito di 

progressione orizzontale; 

Dal 1-1-2000 inoltre sono responsabile di posizione organizzativa per il settore 

tributi. 
Con appositi atti di Giunta comunale sono nominata Funzionario responsabile di tutti i tributi 
gestiti internamente (IMU, TASI e TARI) 

 

Copia informatica per consultazione



 

 

ISTRUZIONE E FORMAZIONE 
 

• Date (dal – al o attualmente se si 
tratta del proprio impiego corrente) 

  

• Nome e tipo di istituto di istruzione o 
Formazione 

 Laurea in Economia Aziendale, indirizzo Organizzazione del Lavoro, conseguita il 23 

gennaio 1995 presso l'Università Commerciale Luigi Bocconi di Milano con la 

votazione di 108/110; tesi discussa: "L'organizzazione, l'impresa nei distretti 

industriali in evoluzione: il caso del mobile di Cantù". Un riassunto della tesi é stato 

pubblicato sul volume "Imprenditorialità e Territorio" a cura di M. Marelli, edito dalla 

Camera di Commercio di Como. 

- Master universitario di primo livello in “Sistemi informativi per la gestione delle 

entrate negli enti locali” (classe 26 Scienze e Tecnologie informatiche) superato 

con lode in data 28-11-2003 presso l’Università degli studi dell’Insubria. Tale 

master era della durata di 550 ore ed inserito in un progetto finanziato dal Fondo 

Sociale Europeo. 

- Diploma di maturità scientifica conseguito presso il liceo "E. Fermi" di Cantù, con 

la votazione di 54/60. 
 

 

Capacità di organizzazione del lavoro all’interno del proprio ufficio. Capacità di 
collaborazione con le altre posizioni organizzative dell’ente. Flessibilità ed ottima 
capacità di adattamento ad orari e situazioni. 

MADRELINGUA  Italiano  

                                        ALTRE LINGUE 
   Inglese e francese a livello scolastico 

• Capacità di lettura  basilare 

• Capacità di scrittura  basilare 

• Capacità di espressione orale  basilare 
 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

RELAZIONALI 
Mettere in evidenza la propria propensione 

ai rapporti interpersonali, soprattutto per 
posizioni che richiedono il lavoro in team o 

l’interazione con la clientela o partner 
aziendali. 

 Ottima capacità relazionale con il proprio staff e con il resto dei colleghi dell’ente. Il lavoro 
presso L’ufficio Tributi mi ha portato ad essere sempre attenta sia alle esigenze del 
cittadino, visto come portatore di interessi, sia alle esigenze dei colleghi. 
 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

ORGANIZZATIVE   

Esplicitare le capacità acquisite 
nell’eventuale coordinamento di altre 

persone o se incaricato di gestire progetti 
in contesti aziendali complessi e articolati. 

 Ottime capacità organizzative sia come organizzazione dei flussi di lavoro sia nella 
soddisfazione del personale assegnato di essere supportato in tutte le esigenze di 
informazioni. 

 

CAPACITÀ E COMPETENZE 

TECNICHE 
Eventuale conoscenza di specifici 

macchinari o tecniche particolari, anche in 
ambito informatico/gestionali. 

  Word  
 Excel 
 Uso corrente gestionali in uso presso l’area di appartenenza 

 

Autorizzo al trattamento dei dati personali, secondo quanto previsto dalla Legge 196/03 

Cantù 17-01-2024       BARBARA MARELLI 

         F.TO digitalmente 

CAPACITÀ E COMPETENZE 
PERSONALI 

Maturate nel corso della vita e della 
propria esperienza lavorativa, anche se 

non supportata da attestati o da certificati 
ufficiali. 

Copia informatica per consultazione


